

Số: /KH-UBND

Nghĩa Sơn, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em Trên địa bàn xã Nghĩa Sơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định Tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em;

Căn cứ Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2024 của UBND xã Nghĩa Sơn, về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá xã Nghĩa Sơn, phù hợp với trẻ em xã Nghĩa Sơn.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Xã tổ chức họp Hội đồng đánh giá công nhận đạt tiêu chuẩn xã, phù hợp với trẻ em là ở các thôn, xóm có môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em, đảm bảo tất cả trẻ em đều hưởng các quyền cơ bản của mình (quyền được sống, quyền được phát triển, quyền được bảo vệ và quyền được tham gia), có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần nhân cách.

- Quy định tiêu chuẩn xã, phù hợp với trẻ em được xây dựng trên cơ sở Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Công ước của Liên hiệp Quốc về quyền trẻ em và gắn với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Xã Nghĩa Sơn đánh giá công nhận đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm.

Việc xét công nhận đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em phải bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch và có cơ sở khoa học.

2. Yêu cầu:

Đẩy mạnh các hoạt động xây xã, đạt tiêu chuẩn xã, phù hợp với trẻ em để ở tất cả trẻ em được sống trong môi trường an toàn, thân thiện, đều có sự khởi đầu tốt đẹp nhất trong cuộc sống, được hưởng các quyền cơ bản của mình, có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và nhân cách.

Giữ vững xã Nghĩa Sơn năm 2024 là 915 điểm trở lên

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác xây dựng xã, đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em, xác định những

chỉ tiêu đề tập trung chỉ đạo, đầu tư nguồn lực phân đầu thực hiện đạt chỉ tiêu đề ra.

2. Các cơ, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân xã căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, chú trọng việc lồng ghép với hoạt động thường xuyên để đẩy mạnh triển khai các nội dung hoạt động có liên quan đến các chỉ tiêu về xây dựng xã, phù hợp với trẻ em, tổ chức kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ thông tin báo cáo hàng năm theo quy định.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và nhân dân trong việc xây dựng kế hoạch xã, đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em theo Quyết định 34/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm tạo môi trường an toàn và điều kiện tốt nhất cho sự phát triển của trẻ em.

4. Phát huy vai trò tích cực của toàn xã hội tham gia và đưa mục tiêu xây dựng xã, đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội.

5. Tổ chức các thôn, xóm đăng ký xây dựng kế hoạch phù hợp với trẻ em để có mục tiêu và tạo động lực phân đầu.

III. KINH PHÍ:

Dự kiến kinh phí hợp Hội đồng đánh giá xã Nghĩa Sơn phù hợp với trẻ em năm 2024 số tiền là: 1.320.000 đồng (*Một triệu ba trăm hai chục ngàn đồng*).

IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN:

1. Văn hoá và Xã hội:

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên quan ở xã tổ chức triển khai xây dựng thôn, xóm phù hợp với trẻ em trên phạm vi trong xã, hướng dẫn quy định về trình tự, thủ tục đánh giá và công nhận xã, phù hợp với trẻ em, các vấn đề liên quan đến việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Căn cứ vào Kế hoạch năm 2024, xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng năm để tổ chức thực hiện có hiệu quả việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em trong xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em và tổng hợp tình hình thực hiện theo Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ báo cáo cho Phòng Lao động Thương binh – Xã hội trước ngày 05 tháng 11 năm 2024.

- TBXH báo cáo tiêu chí số: 1, 3, 6, 13.

2. Trạm y tế:

Phối hợp với các ban ngành liên quan hướng dẫn thực hiện tốt các chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe trẻ em do ngành y tế quản lý.

- Báo cáo tiêu chí số: 7, 8, 9.

3. Giáo dục và đào tạo:

- Thực hiện các nhiệm vụ giáo dục ngành học mầm non, mẫu giáo đến trung học cơ sở, phối hợp các ban ngành liên quan hướng dẫn các tổ chức chăm sóc sức khỏe trẻ em do ngành giáo dục quản lý.

- Báo cáo tiêu chí số: 10.

4. Văn hóa - Xã hội:

Phối hợp các đơn vị liên quan trong xã tổ chức xây dựng gia đình văn hóa (gia đình có trẻ em) quy hoạch, xây dựng các điểm vui chơi, giải trí và tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho trẻ em, lồng ghép điều kiện công nhận xã, đạt tiêu chuẩn xã, phù với trẻ em, vào cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời văn hóa ở các thôn, khu dân cư.

- Báo cáo tiêu chí số: 12.

5. Công an xã.

- Phối hợp các ban, ngành liên quan và hướng dẫn địa phương thực hiện tốt các chỉ tiêu phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, trẻ em bị bạo lực, trẻ em vi phạm pháp Luật, trẻ em sử dụng ma túy, trẻ em bị mua bán, bắt cóc... chỉ đạo Công an viên, tổ an ninh, thường xuyên tổ chức kiểm tra địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các loại tội phạm xâm hại đối với trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, nghiêm khắc xử lý các hành vi dùng trẻ em thu lợi bất chính dưới mọi hình thức.

- Báo cáo tiêu chí số 4, 5.

6. Tư pháp:

- Duy trì hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện đăng ký khai sinh đúng thời hạn cho trẻ em.

- Báo cáo tiêu chí số: 2.

7. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:

Phối hợp các ban ngành có liên quan hướng dẫn các Hội đoàn thanh niên thực hiện chỉ tiêu của Đoàn quản lý.

- Báo cáo tiêu chí số: 11.

8. Tài chính:

Phối hợp với Thương binh và Xã hội đề xuất phân bổ kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em theo quy định hiện hành.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:

Phối hợp các ban ngành đoàn thể, hoạt động trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia triển khai và giám sát thực hiện quy định tiêu chuẩn xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

10. Ủy ban nhân dân:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch hằng năm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả quy định tiêu chuẩn xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

- Chỉ đạo Thương binh – Xã hội xã phối hợp với các ban có liên quan, tham mưu cho Ủy ban nhân dân, chỉ đạo tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng các chỉ tiêu phải đạt 900 điểm trở lên, các chỉ tiêu dự kiến đến năm tiếp theo để tham mưu với Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức triển khai thực hiện xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

- Chỉ đạo Thương binh- Xã hội:

+ Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện xã, đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em, tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục cho các ban ngành, đoàn thể, ở khu dân cư, gia đình và các nhân.

+ Tổ chức thu thập thông tin, khảo sát đánh giá số liệu ban đầu và cuối năm về tình hình trẻ em, việc thực hiện các tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em, xác định những tiêu chuẩn, mục tiêu khó đạt để tập trung chỉ đạo đầu tư thực hiện, đồng thời thực hiện biện pháp hỗ trợ trực tiếp cho trẻ em nhằm thực hiện các tiêu chuẩn, mục tiêu đạt kết quả tốt hơn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng xã, đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em theo quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- Các thành viên HĐ;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Triền